1) C. g. l. 3. c. 26. p. 50. Si aliquis actus voluntatis esset ipsa felicitas, hic actus esset aut desiderare, aut amare, aut delectari. Impossibile est autem quod desiderare sit ultimus finis; est enim desiderium secundum quod voluntas tendit in id, quod nondum habet; hoc autem contrariatur rationi ultimi finis. Amare etiam non potest esse ultimus finis; amatur enim bonum, non solum, quando habetur, sed etiam quando non habetur; ex amore enim est, quod non habitum desiderio quaeratur; et si amor jam habiti perfectior sit, hoc causatur ex hoc, quod bonum amatum habetur; aliud est igitur habere bonum, quod est finis, quam amare, quod ante habere est imperfectum, post habere perfectum. Similiter autem nec delectatio est ultimus finis; ipsum enim habere bonum causa est delectationis, vel dum bonum nunc habitum sentimus, vel dum prius habitum memoramur, vel dum in futuro habendum speramus; non est igitur delectatio ultimus finis. Nullus ergo actus voluntatis potest esse substantialiter ipsa felicitas.

2) Ib. l. c.

lichen Willen daraus, dass der letzte Endzweck ihm gegenwärtig ist, nicht aber wird umgekehrt der letzte Endzweck dem Willen dadurch gegenwärtig, dass er in ihm Vergnügen findet. Es muss daher etwas anderes sein als der Act des Willens, durch welchen der Zweck ihm gegenwärtig wird, d. h. die Glückseligkeit kann nicht in dem Acte des Willens ihrem Wesen nach bestehen<sup>1)</sup>.

Besteht aber die Glückseligkeit nicht in dem Acte des Willens, so kann sie ihrem Wesen nach nur in der Thätigkeit des Verstandes gelegen sein. Und in der That, der Verstand als solcher ist es, welchen der Mensch in keiner Weise mit andern Dingen theilt; die Thätigkeit des Verstandes ist ihm ausschliesslich eigen, und darum ist die Folgerung unabweisbar, dass in der Thätigkeit des Verstandes die Glückseligkeit ihrem eigentlichen Wesen nach und in primärer Weise gelegen sein müsse<sup>2)</sup>. — Aber auch hier wird wiederum nur die edelste und vornehmste Thätigkeit des Verstandes dieses Prärogativ für sich in Anspruch nehmen können. Diese edelste und vornehmste Thätigkeit des Verstandes ist aber nicht die Thätigkeit des praktischen Verstandes; denn diese streben wir nicht um ihrer selbst willen an, sondern sie bezieht sich wesentlich auf die Hinordnung der menschlichen Handlungen zu einem höhern Zwecke. Die edelste und vornehmste Thätigkeit des Verstandes ist die speculative oder contemplative Thätigkeit; diese allein also muss das Wesen der Glückseligkeit ausmachen<sup>3)</sup>, und es kann jetzt nur mehr die Frage sein, auf welches Object diese speculative oder contemplative Thätigkeit, in so fern in derselben die höchste Glückseligkeit liegt, sich zu beziehen habe.